

PREGÃO Nº 21/2025

PROCESSO Nº 128/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2025

O MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO, sediado na Praça São Sebastião, nº 37, Centro, em São Sebastião do Rio Preto, Minas Gerais, CEP 35815-000, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 18 303 263/0001-35, representada neste ato pelo prefeita municipal, DENIO DE SÁ E SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Prefeito Geraldo Francisco de Lima, nº 53, Bairro Centro, em São Sebastião Do Rio Preto, Minas Gerais, CEP 35815-000, portador do RG n.º 122.261-93SSP/MG e inscrito no CPF sob o n.º 053.822.556-44, doravante denominada **GESTOR** e empresa DEPOSITO N. MOREIRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA inscrita no CNPJ nº 59 445 376/0001-52, estabelecida na Rua Godofredo Candio de Almeida, n.º 102, Bairro Centro, São Sebastião do Rio Preto/MG, representada por JOSE GILMAR NASCENTE E SILVA, inscrita no CPF sob o n.º 05327851699, doravante denominada **DETENTOR**, considerando o resultado do Pregão nº 21/2025, conforme consta do Processo Administrativo nº 128/2025, firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-ARP, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 14.133/21 e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto Pregão eletrônico para registro de preços visando futura e eventual aquisição de material de construção.

Lote 4			
Lote: 4			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Tábua 15 cm x 3m 2,5 Material:Madeira Pinus de alta qualidade.Acabamento: Tábua bruta, sem aparelhar. Secagem Otimizada: Processo realizado emestufa para máxima durabilidade.	1.500,00 Unidade	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00
Marca: Rohden	Fabricante: Rohden	Modelo:	
Tábua 20 cm x 3m 10 Material:Madeira Pinus de alta qualidade.Acabamento: Tábua bruta, sem aparelhar. Secagem Otimizada: Processo realizado emestufa para máxima durabilidade.	2.000,00 Unidade	R\$ 24,56	R\$ 49.120,00
Marca: Rohden	Fabricante: Rohden	Modelo:	
Tábua 25cm x 3m 2,5 Material:Madeira Pinus de alta qualidade.Acabamento: Tábua bruta, sem aparelhar. Secagem Otimizada: Processo realizado emestufa para máxima durabilidade.	1.500,00 Unidade	R\$ 27,52	R\$ 41.280,00
Marca: Rohden	Fabricante: Rohden	Modelo:	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Tábua 30cm x 3m 2,5 Material:Madeira Pinus de alta qualidade.Acabamento: Tábua bruta, sem aparelhar. Secagem Otimizada: Processo realizado emestufa para máxima durabilidade.	2.000,00 Unidade	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
Marca: Rohden	Fabricante: Rohden	Modelo:	
Total Lote 4		x1	R\$ 178.900,00

Lote 5			
Lote: 5			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Arame farpado rolo com 500mts c arga de impacti (kgf)350 diâmentro (mm): 160 distancia entre as farpadas (MM) 125 torção dos fios.	20,00 Unidade	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
Marca: BELGA	Fabricante: BELGA	Modelo:	
Arame Farpado, 400m	20,00 Unidade	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
Marca: BELGA	Fabricante: BELGA	Modelo:	
Bomba para encher pneu de carrinho de mão	10,00 Unidade	R\$ 55,00	R\$ 550,00
Marca: YAMADA	Fabricante: YAMADA	Modelo:	
Cadeado 40 mm acompanhado com 2 chaves	50,00 Unidade	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
Marca: PAPAIZ	Fabricante: PAPAIZ	Modelo:	
Cadeado, 30 mm 1º linha	50,00 Unidade	R\$ 10,50	R\$ 525,00
Marca: PAPAIZ	Fabricante: PAPAIZ	Modelo:	
Capa de Chuva com capuz e manga	100,00 Unidade	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
Marca: brascamp	Fabricante: brascamp	Modelo:	
Chave de fenda 5/16	15,00 Unidade	R\$ 15,50	R\$ 232,50
Marca: phillips	Fabricante: phillips	Modelo:	
Chave de Virar Ferro 5/16 3/8	10,00 Unidade	R\$ 23,00	R\$ 230,00
Marca: phillips	Fabricante: phillips	Modelo:	
CHAVE TIPO FENDA 1/8 - CHAVE TIPO FENDA 18	50,00 Unidade	R\$ 15,00	R\$ 750,00
Marca: phillips	Fabricante: phillips	Modelo:	
Corda poliéster trançada 10mm x 10	500,00 Metro	R\$ 1,50	R\$ 750,00
Marca: ITACORDA	Fabricante: ITACORDA	Modelo:	
Corda, poliéster trançada 8mm	500,00 Metro	R\$ 0,80	R\$ 400,00
Marca: ITACORDA	Fabricante: ITACORDA	Modelo:	
Cordas em poliéster trançada 6mm	500,00 Metro	R\$ 0,80	R\$ 400,00

Assinado por 2 pessoas: DÊNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Marca: ITACORDA	Fabricante: ITACORDA	Modelo:		
Corrente Metálica 8mm galvanizado		100,00 Metro	R\$ 5,50	R\$ 550,00
Marca: cobra	Fabricante: cobra	Modelo:		
Desempenadeira, PVC		100,00 Unidade	R\$ 8,50	R\$ 850,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:		
Disco diamante azul madeira 24 dentes		100,00 Unidade	R\$ 19,20	R\$ 1.920,00
Marca: STARRETT	Fabricante: STARRETT	Modelo:		
Dobradiça, 2&039;		200,00 Jogo	R\$ 4,52	R\$ 904,00
Marca: SCHILD	Fabricante: SCHILD	Modelo:		
Dobradiça, 3&039;&039;		200,00 Jogo	R\$ 8,52	R\$ 1.704,00
Marca: SCHILD	Fabricante: SCHILD	Modelo:		
Dobradiça, 3,5		200,00 Jogo	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
Marca: SCHILD	Fabricante: SCHILD	Modelo:		
Fechadura, interna com espelho cromada.		100,00 Unidade	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
Marca: STAM	Fabricante: STAM	Modelo:		
Fecho galvanizado fio redondo 06		200,00 Unidade	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
Marca: stam	Fabricante: stam	Modelo:		
Fita zebrada 200mts		30,00 Rolo 200,00 Metros	R\$ 12,20	R\$ 366,00
Marca: fita	Fabricante: fita	Modelo:		
JANELA TIPO BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 0,40 X 0,40 CM COM VIDRO -		100,00 Unidade	R\$ 40,60	R\$ 4.060,00
Marca: fita	Fabricante: fita	Modelo:		
Lamina de Serra Manual, starret		100,00 Unidade	R\$ 6,96	R\$ 696,00
Marca: STARRETT	Fabricante: STARRETT	Modelo:		
Luva de raspa cano curto		1.000,00 Unidade	R\$ 15,50	R\$ 15.500,00
Marca: VAQUETA	Fabricante: VAQUETA	Modelo:		
Luva latex		100,00 Unidade	R\$ 5,25	R\$ 525,00
Marca: VAQUETA	Fabricante: VAQUETA	Modelo:		
Luva Mucambo		50,00 Unidade	R\$ 11,20	R\$ 560,00
Marca: VAQUETA	Fabricante: VAQUETA	Modelo:		
Massa plástica 400g		50,00 Unidade	R\$ 15,60	R\$ 780,00

Assinado por 2 pessoas: DÉNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Marca: Ibere	Fabricante: Ibere	Modelo:		
par de Bota PVC branca forrada cano médio		300,00 Unidade	R\$ 30,20	R\$ 9.060,00
Marca: VULCAFLEX	Fabricante: VULCAFLEX	Modelo:		
Par de Bota,segurança sem biqueira de ferro 37 a 44 material resistente na cor preta amarração em elástico		300,00 Unidade	R\$ 30,50	R\$ 9.150,00
Marca: SUL	Fabricante: SUL	Modelo:		
Parafuso castelo p/ bucha 08,a 10		500,00 Unidade	R\$ 1,50	R\$ 750,00
Marca: TORALE	Fabricante: TORALE	Modelo:		
parafuso com bucha plastica nº5		100,00 Unidade	R\$ 6,40	R\$ 640,00
Marca: TORALE	Fabricante: TORALE	Modelo:		
Porca, 5/16		100,00 Unidade	R\$ 0,30	R\$ 30,00
Marca: SEXTAVADA	Fabricante: SEXTAVADA	Modelo:		
Prego 18x36		150,00 Quilograma	R\$ 15,60	R\$ 2.340,00
Marca: ARCELORMITTAL	Fabricante: ARCELORMITTAL	Modelo:		
PREGO EM AÇO COM CABEÇA TAMANHO 22 X 48 - PREGO EM AÇO COM CABEÇA TAMANHO 22		50,00 Unidade	R\$ 11,20	R\$ 560,00
Marca: ARCELORMITTAL	Fabricante: ARCELORMITTAL	Modelo:		
PREGO TELHEIRO 20 X 42 COM ARRUELA 500GR - PREGO TELHEIRO 20 X 42 COM ARRUELA		30,00 Unidade	R\$ 13,20	R\$ 396,00
Marca: ARCELORMITTAL	Fabricante: ARCELORMITTAL	Modelo:		
Prego, 17x21		100,00 Quilograma	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
Marca: ARCELORMITTAL	Fabricante: ARCELORMITTAL	Modelo:		
Prego, 18x30		160,00 Quilograma	R\$ 14,20	R\$ 2.272,00
Marca: ARCELORMITTAL	Fabricante: ARCELORMITTAL	Modelo:		
Silicone,vedação 280grs		50,00 Unidade	R\$ 15,99	R\$ 799,50
Marca: UNIPEGA	Fabricante: UNIPEGA	Modelo:		
Suporte para pia 60 cm		50,00 Unidade	R\$ 31,20	R\$ 1.560,00
Marca: pia	Fabricante: pia	Modelo:		
Tela,galinheiro 1,5m fio 18		500,00 Metro	R\$ 61,20	R\$ 30.600,00
Marca: Tela	Fabricante: Tela	Modelo:		
Veda Calha		50,00 Unidade	R\$ 12,00	R\$ 600,00
Marca: POLY FORT	Fabricante: POLY FORT	Modelo:		
Total Lote 5		x1	R\$ 116.800,00	

Assinado por 2 pessoas: DÉNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Lote 7			
Lote: 7			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
alavanca de ferro reforçada	15,00 Unidade	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
Marca: ferro	Fabricante: ferro	Modelo:	
Alicate bico redondo longo	10,00 Unidade	R\$ 40,00	R\$ 400,00
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo:	
Alicate comum universal	10,00 Unidade	R\$ 22,00	R\$ 220,00
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo:	
Arame farpado rolo com 500 MTS carga de impacto 350 diametro (MM) 1,60 distância entre as farpadas (MM)	10,00 Unidade	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
Marca: BELGA	Fabricante: BELGA	Modelo:	
Balde para Pedreiro	60,00 Unidade	R\$ 13,00	R\$ 780,00
Marca: ECOPLASTIC	Fabricante: ECOPLASTIC	Modelo:	
Broca 3 pontas 12mm	50,00 Unidade	R\$ 14,00	R\$ 700,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
BROCA DE AÇO 10MM METAL DURO CURTA COM HASTE PARALELA COMPRIMENTO DE 89MM DIÂMETRO DE 1,10MM	100,00 Unidade	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
BROCA DE AÇO RAPIDO 8.0	100,00 Unidade	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
Broca, 3 pontas madeira 10mm.	50,00 Unidade	R\$ 12,00	R\$ 600,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
Broca, de aço rápido 5/16.	30,00 Unidade	R\$ 12,00	R\$ 360,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
Broca, vídea 12mm.	15,00 Unidade	R\$ 10,00	R\$ 150,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
Caixa de massa preta, 98x38x14	20,00 Unidade	R\$ 10,00	R\$ 200,00
Marca: ECOPLASTIC	Fabricante: ECOPLASTIC	Modelo:	
Camara ar carrinho	50,00 Unidade	R\$ 15,00	R\$ 750,00
Marca: URIAH PLUS	Fabricante: URIAH PLUS	Modelo:	
Carrinho de Mão, com pneu e camara,65L extra forte em aço capacidade 130kg chapa 16	40,00 Unidade	R\$ 210,00	R\$ 8.400,00

Assinado por 2 pessoas: DÉNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB> e informe o código 8F01-E85B-BD7F-E0AB



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Marca: MAESTRO	Fabricante: MAESTRO	Modelo:	
Carrinho de Mão,extra forte 80L tubo 1,40mm 1,65m	60,00 Unidade	R\$ 185,00	R\$ 11.100,00
Marca: METALOSA	Fabricante: METALOSA	Modelo:	
Cavadeira de boca reta	30,00 Unidade	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Chave Allen, com 10 unidades	5,00 Jogo	R\$ 29,00	R\$ 145,00
Marca: SATA	Fabricante: SATA	Modelo:	
Chave fenda 5/16 6	10,00 Unidade	R\$ 10,00	R\$ 100,00
Marca: phillips	Fabricante: phillips	Modelo:	
Chibanca, com cabo	10,00 Unidade	R\$ 80,00	R\$ 800,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Colher para Pedreiro	30,00 Unidade	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Disco de Corte,aço inox para esmerilhadeira 4,5 pol	600,00 Unidade	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
Marca: STARRTT	Fabricante: STARRTT	Modelo:	
Enxada, 2,5 libras estreita com cabo	60,00 Unidade	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Enxadao lardo c/ cabo	20,00 Unidade	R\$ 42,00	R\$ 840,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Facão, tamanho 14	20,00 Unidade	R\$ 22,00	R\$ 440,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Foice roçadeira com cabo	50,00 Unidade	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Foice sem cabo	30,00 Unidade	R\$ 26,00	R\$ 780,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Lamina de roçadeira	20,00 Unidade	R\$ 20,00	R\$ 400,00
Marca: lamina	Fabricante: lamina	Modelo:	
Lapis Carpinteiro	50,00 Unidade	R\$ 1,50	R\$ 75,00
Marca: IRWIN	Fabricante: IRWIN	Modelo:	
Lima, de enxada	100,00 Unidade	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00

Assinado por 2 pessoas: DÉNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Marca: PFERD	Fabricante: PFERD	Modelo:	
Linha para Pedreiro, 100m	30,00 Unidade	R\$ 3,50	R\$ 105,00
Marca: linha	Fabricante: linha	Modelo:	
Marreta com cabo 5kg	10,00 Unidade	R\$ 90,00	R\$ 900,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Marreta, de 01KG com cabo para pedreiro.	20,00 Unidade	R\$ 22,00	R\$ 440,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Marreta, de borracha nº 60	10,00 Unidade	R\$ 8,00	R\$ 80,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Martelo 27 cabo de borracha	20,00 Unidade	R\$ 25,00	R\$ 500,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Nível alumínio 50cm	10,00 Unidade	R\$ 32,00	R\$ 320,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Pá, de bico 4 libras com cabo longo nº 4	100,00 Unidade	R\$ 26,90	R\$ 2.690,00
Marca: METISA	Fabricante: METISA	Modelo:	
Peneira madeira diâmetro 55cm	30,00 Unidade	R\$ 26,00	R\$ 780,00
Marca: SÃO JORGE	Fabricante: SÃO JORGE	Modelo:	
Picareta com cabo	10,00 Unidade	R\$ 62,00	R\$ 620,00
Marca: TRAMONTINA	Fabricante: TRAMONTINA	Modelo:	
Ponteiro	10,00 Unidade	R\$ 21,00	R\$ 210,00
Marca: SÃO ROMÃO	Fabricante: SÃO ROMÃO	Modelo:	
Prumo de metal parede 500grs	10,00 Unidade	R\$ 28,00	R\$ 280,00
Marca: CORTAG	Fabricante: CORTAG	Modelo:	
Régua de Alumínio	20,00 Unidade	R\$ 29,00	R\$ 580,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Sacho para Jardinagem	10,00 Unidade	R\$ 28,00	R\$ 280,00
Marca: sachó	Fabricante: sachó	Modelo:	
Serrote 23	10,00 Unidade	R\$ 31,00	R\$ 310,00
Marca: RAMADA	Fabricante: RAMADA	Modelo:	
Torquês de armador em aço Cid T13	10,00 Unidade	R\$ 90,00	R\$ 900,00

Assinado por 2 pessoas: DÊNIO DE SÁ E SILVA e JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitacao8f01-e85b-bd7f-e0ab.com.br/verificacao8f01-e85b-bd7f-e0ab>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO
ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Marca: SÃO ROMÃO	Fabricante: SÃO ROMÃO	Modelo:	
Trena c/ trava 5m	10,00 Unidade	R\$ 19,20	R\$ 192,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Trena com trava de 8 mts	50,00 Unidade	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Trena de fita de 50 mts	10,00 Unidade	R\$ 38,80	R\$ 388,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Vassoura, para grama.	10,00 Unidade	R\$ 27,00	R\$ 270,00
Marca: novisa	Fabricante: novisa	Modelo:	
Abraçadeira plastica, 2,5 X 100MM pacote c/100	600,00 Unidade	R\$ 8,50	R\$ 5.100,00
Marca: plastica	Fabricante: plastica	Modelo:	
Total Lote 7		x1	R\$ 60.700,00

Lote 8			
Lote: 8			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bloco de CONCRETO 19x19x39 com 4,5 MPa, utilizado em muros de arrimo, paredes altas e diversas Acabamento: Aparente Resistência: 4,5 MPa	10.000,00 Unidade	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
Marca: propria	Fabricante: propria	Modelo:	
Total Lote 8		x1	R\$ 35.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR

2.1. Os valores, as quantidades, e as especificações dos produtos e serviços a serem fornecidos encontram-se no ANEXO ÚNICO desta ARP.

2.2 o valor total estimado para as aquisições decorrentes da presente ARP perfaz o montante de R\$ 391.400,00 (trezentos e noventa e um mil e quatrocentos reais)

2.3 Ressalta-se que no preço cotado já estão incluídas as despesas e encargos que incidam, direta ou indiretamente, sobre o objeto contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 A vigência desta ARP será de 12 meses, podendo ser prorrogada por meio de Termo Aditivo nos termos da Lei Federal nº 14.133/21.



CÁUSULA QUARTA - CANCELAMENTO

4.1 Está ARP poderá ser cancelada pelo GESTOR a qualquer tempo mediante simples comunicação, na hipótese de atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento, constituindo, igualmente, motivos para a sua unilateral rescisão quaisquer das circunstâncias arroladas no art. 137 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁSULA QUINTA - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS:

5.1 - O Sistema de Registro de Preços regula-se pelas normas e procedimentos previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2 - Uma vez registrado os preços, a Administração poderá convocar o Detentor a fornecer o objeto, na forma e condições fixados no edital e na presente ARP.

5.3 - A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

CLÁSULA SEXTA-ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

6.1 - Se não participarem da elaboração, os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

II - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/21;

III - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

§ 3º A faculdade conferida neste item estará limitada a órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que, na condição de não participantes, desejarem aderir à ata de registro de preços de órgão ou entidade gerenciadora federal, estadual ou distrital.

§ 4º As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

§ 5º O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere este item não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro

de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA SÉTIMA - VINCULAÇÃO E FORO

7.1 O presente instrumento decorreu do Pregão Presencial nº 21/2025, regendo-se pelas normas da Lei Federal nº 14.133/21, às quais se sujeitam as partes que o celebram, elegendo-se o FORO DE FERROS, para as questões dele resultantes, ou de sua execução, com expressa renúncia de qualquer outro.

São Sebastião do Rio Preto, 24 de setembro de 2025

DENIO DE SÁ E SILVA

Secretário Municipal Partes

DEPOSITO N. MOREIRA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Detentor da Ata de Registro de Preços



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 8F01-E85B-BD7F-E0AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DÊNIO DE SÁ E SILVA (CPF 053.XXX.XXX-44) em 24/09/2025 10:25:31 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JOSE GILMAR DE NASCENTE E SILVA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 26/09/2025 12:29:44 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/8F01-E85B-BD7F-E0AB>